Item, si habitus fidei informis tollitur in justificatione impii, ergo cum aliquis recidivat in peccatum, aut efficitur infidelis,

¹ Sent., dist. XXIII, q. III, art. 4; Stephanus Brulef., III Sent., dist. XXIII, q. III. — ² Cor., XIII, 10.

aut datur ei novus habitus fidei : sed infidelis non efficitur , sicut patet , nec novus habitus datur , quia non deceat ut peccanti in ipso actu peccati infundatur donum gratis datum : ergo non videtur quod habitus fidei informis per gratiam supervenientem habeat expelli.

CONCLUSIO.

Fides informis per gratiæ adventum non expellitur quantum ad habitum et usum , sed remanet ; licet excludatur quoad defectum.

Resp. ad arg. Ad prædictorum intelligentiam est notandum , quod cum dico fidem informem , dico tria , videlicet habitum , et ipsius habitus usum , et defectum annexum . Et quantum ad hæc tria potest tripliciter intelligi , quod fides informis expellatur , sive evanescat per gratiam supervenientem . Et secundum hunc triplicem modum intelligendi , tres fuerunt circa hoc opiniones . ^{Opin. 1.} Quidam namque dicere voluerunt , quod a gratia superveniente fides informis expellitur non soluni quantum ad informitatis defectum , sed etiam quantum ad usum , et quantum ad habitum . Et hoc quidem dixerunt propterea , quia gratia superveniens secum fert omnes virtutes : et quia non est opportunum , nec est possibile in uno et in eodem esse fides duas , cum fides formata superinducatur cum gratia , et quantum ad formæ complementum , et quantum ad usum , et quantum ad habitum ; ideo ad ejus ingressum fides informis omnino expellitur : et sic ponunt eam expelli propter incompositatem et unitatem . Et si tu objicias eis , quod tunc per culpam fieret homo infidelis , respondent breviter , quod Deus sua gratuita bonitate , qua non permittit hominem totaliter cadere , infundit ei habitum fidei informis , ne omnino pereat in eo fundamentum spiritualis aedificii . Unde sicut ex malis eliciuntur bona , sic contingit in culpæ transgressione alicui infundi habitum informem . ^{Improb.} Sed quia illud non videtur multum rationabile , quod Deus dona gratiæ ipsi peccanti , et

se a se avertenti , infundat in ipsa aversione ; ideo alius modus est dicendi , quod sicut per ^{Opin. 2.} peccatum non introducitur habitus fidei informis , sed introducitur defectus , et alius credendi modus (*a*) , sic etiam per gratiam non excluditur ipsius fidei informis habitus , sed soluni usus , et defectus . Et si tu objicias , quod frustra erit habitus sine usu , respondent quod non frustra est , pro eo quod cedit in dispositionem respectu fidei formatæ . Præterea remanet ut homo utilitatem habeat de eo in tempore opportuno . Sed quo- ^{Improb.} niam actus et usus fidei informis est credere et assentire primæ veritati in omnibus articolis , et iste usus potissime competit usui gratiæ , cum aliquid non tollatur nisi per suum oppositum , non videtur rationabile usquequaque dicere , quod per adventum gratiæ tollatur fidei usus informis , cum potius videatur in ea perfici et compleri . Et ^{Opin. 3.} propterea est tertius modus dicendi , qui videtur probabilius esse prædictis , quod fides informis per adventum gratiæ excluditur quantum ad solum defectum , salvo habitu et usu : et hoc quidem videtur satis rationabile , cum gratia opponatur habitui illi infuso solum ratione informitatis , sicut habitus opponitur privationi . Concedendæ sunt ergo rationes ostendentes habitum fidei informis per supervenientem gratiam non expelli .

4. Ad illud quod objicitur primo in contrarium , quod major est convenientia fidei formatæ ad gloriam , quam informis ad gratiam , dicendum quod major convenientia dupliciter potest attendi : aut secundum comparationem aliorum in genere gratuiti ; aut secundum ordinationem habitus ad actum . Si primo modo , sic major est convenientia fidei formatæ ad gloriam , quam ad fidem informem , quia utrumque est gratiæ gratum facientis . Si secundo modo , sic major est convenientia fidei formatæ ad informem , quam fidei formatæ ad gloriam , pro eo quod actus fidei informis non habet op-

(*a*) *Al.* motus .

positionem cum actu fidei formatæ : sed actus fidei formatæ , qui quidem est credere non apparentia , et videre per speculum et in ænigmate , magnam repugnantiam habet cum statu gloriæ: ideo non sic evacuat , sicut evacuatur. Hoc autem infra¹ melius manifestabitur , cum de evacuatione fidei agetur.

2. Ad illud quod objicitur , quod majus lumen absorbet minus lumen , dicendum quod illud non intelligitur de luminibus quæ sunt ad invicem ordinata , sed de his quæ habent quandam oppositionem et repugnantiam , nisi intelligatur absorbere quantum ad apparentiam. Et quoniam lumen fidei informis ordinem habet ad lumen gratiæ , non oppositionem ; hinc est quod ab ipso non absorbetur , sed magis in esse salvatur.

3. Ad illud quod objicitur , quod fides informis non est nisi in peccatoribus et cum peccato , dicendum quod hoc verum est ea ratione , qua fides informis nominat defectum formæ , non secundum quod nominat habitum : et ideo ex hoc non potest concludi , quod per gratiam advenientem tollatur fidei informis habitus , sed solum quod tollatur informitatis defectus.

4. Ad illud quod objicitur , quod omnes virtutes infunduntur simul , dicendum quod verum est quantum ad illud quod est in eis formale ; quantum autem ad materiale , sive ad habitum substratum , non habet veritatem , nisi quando non invenit habitum in subjecto , quem informat (a) : et ideo cum gratia adveniens invenit habitum fidei informis , non oportet quod superinducatur nova fides. Præterea ratio illa in alio deficit , quia gratia gratum faciens cum gratia gratis data non est ejusdem speciei : et ita procedit ex falsa suppositione.

5. Ad illud quod objicitur , quod lumen gratiæ gratum facientis debet sufficere ad credendum , dicendum quod sufficit gratia

gratum faciens , cum præsuppositione tamen gratiæ gratis datae. Dona enim gratiæ gratum facientis non excludunt dona gratiæ gratis datae ; imo magis illa in suo adventu complent et perficiunt , et quodam modo ab eis vigorantur et perficiuntur : ideo non sequitur quod , adveniente gratia gratum faciente , superfluat habitus fidei informis , nec , remanente habitu informi , propter hoc lumen gratiæ gratum facientis sit insufficiens : unumquodque enim donum Dei sufficiens est , secundum illud ad quod habet ordinem.

QUÆSTIO V.

An fides informis fiat formata , adveniente gratia².

De ipsius fidei informis formatione , et est Fundam. quæstio utrum adveniente gratia fides informis fiat formata ; et quod sic , videtur. Antequam aliquis peccet , non habet nisi fidem formatam ; cum autem peccat , incipit habere fidem informem : si ergo in peccando non infunditur ei nova fides , necesse est quod per peccatum fides formata fiat informis : si ergo fides informis ante fuit formata , videtur quod si aliquis restituatur in gradum pristinum per adventum gratiæ , quod fides informis fiat formata.

Item gratia adveniens informat naturam : si ergo fides informis plus approximat gratiæ , quam ipsa natura , videtur quod per locum a minori fides informis habeat per gratiam informari.

Item plus convenit habitus infusus cum gratia , quæ est infusa , quam habitus acquisiti : sed habitus acquisiti per adventum gratiæ informantur ; quod patet , quia in eorum exercitio et usu homo meretur : ergo multo fortius habitus fidei informis formatur per ipsam gratiam supervenientem.

Item opera mortificata per adventum gratiæ vivificantur , secundum quod communiter dicitur : ergo pari ratione , et habitus

¹ Dist. xxv , art. 2 , q. 1. — ² Cf. Alex. Alensis , p. III , q. LXIV , membr. 6 ; S. Thomas , II-II , q. IV , art. 4 ; (a) Cœt. edit. informat.

mortuus : si ergo fides informis est hujusmodi, videtur quod per adventum gratiæ habeat informari.

Item nihil aliud est dicere habitum vivum esse, quam per illum vitam æternam mereri posse : sed credere fidei informis, quod est assentire primæ veritati propter se, et super omnia, superveniente charitate, habet omne quod necessarium est ad meritum : ergo videtur, quod si actus ejus est meritorius, quod habitus sit vivificatus. Quod autem habeat omne quod necessarium est ad meritum, plenum est, cum ipsum opus de se sit bonum et rectum, et sit a charitate imperatum.

Item omne illud quod dicitur esse mortuum ex solo defectu alicuius, illo superveniente vivifieatur : sed fides informis dicitur esse mortua ob defectum gratiæ, et operationis fructus : ergo, ipsis supervenientibus, reviviscit : sed cum reviviscit, formatur : ergo fides informis potest fieri formata. Et hoc est quod habetur in Glossa super illud¹ : *Fides sine operibus mortua est* : Glossa : « Reviviscit ex operibus fides. » Sed si fides ex operibus reviviscit, ergo ex adventu operum habet vitam et formam.

Sed contra : 1. Nullum peccatum potest fieri formatum : ergo nulla virtus potest fieri informis : ergo fides formata non potest fieri informis : pari ratione nec informis potest fieri formata.

2. Item nullum opus mortuum potest fieri vivum ; opera enim quæ in peccato facta sunt, nunquam revivificantur per gratiam, ut sint digna remuneratione æternæ vitæ : ergo si fides informis mortua est, videtur quod per gratiam non habeat vivificari : ergo nec informari.

3. Item nullum accidens potest alterari, secundum quod vult Boetius : sed fides informis est accidens : ergo alterari non potest : sed omne quod de informi fit formatum, alteratur : ergo impossibile est fidem informem fieri formatam.

¹ Jac., II, 10, 16.

4. Item ex his quæ sunt diversa genere, non potest fieri unum per essentiam : sed fides formata dicit habitum unum per essentiam : ergo impossibile est ipsam constare ex gratia gratum faciente, et gratia gratis data. Si ergo fides informis est domum gratiæ gratis datae, videtur quod impossibile sit ipsam fieri formatam, superveniente gratia.

5. Item fides informis per adventum gratiæ non transmittatur, nisi accidentaliter : ergo si per adventum gratiæ efficitur virtus formata, accedit fidei quod sit formata : si ergo nullum genus accedit speciei, fides non est species virtutis proprie dictæ : quod si hoc est falsum, ergo et illud ex quo sequitur, videlicet quod habitus fidei informis per adventum gratiæ formetur.

6. Item, sicut se habet anima ad potentias, sic se habet gratia ad virtutes suas : sed quotiescumque anima infunditur, fert secum potentias suas : ergo quotiescumque infunditur gratia, fert secum virtutes : ergo cum infunditur gratia, infunditur simul fides formata : ergo fides formata non est eadem cum illa, quæ prius erat in anima : et si hoc, restat quod fides informis per adventum gratiæ non formetur.

CONCLUSIO.

Fides informis per gratiæ adventum formata redditur, cum gratia omnium virtutum sit forma.

Resp. ad arg. Ad prædictorum intelligentiam est notandum, quod præter illas positiones, quæ dicebant fidem informem ad adventum gratiæ excludi, secundum illos qui dicunt ipsum habitum fidei informis remanere cum gratia superveniente, triplex est adhuc modus dicendi. Quidam enim ^{Opin. 1.} dixerunt, quod habitus fidei informis non formatur a gratia superveniente, nec ab aliquo quod sit a gratia, vel cum gratia. Alii ^{Opin. 2.} vero dixerunt, quod quamvis non formatur a gratia, formatur tamen ab aliquo, quod infunditur simul cum gratia. Tertii vero ^{Opin. 3.}

Explica-
tio.
opin. 1

improb.

dixerunt, quod ipse habitus fidei informis formatur ab ipsa gratia. Ratio autem hujus diversæ positionis est propter diversum modum intelligendi infusionem gratiæ et virtutum. Quidam enim voluerunt dicere, quod sicut anima est totum potentiale respectu suarum virium, et cum infunditur anima, simul portat secum suas potentias, et cum egreditur, simul trahit: sic et de gratia dicere voluerunt, quod gratia simul secum fert virtutes ipsas, quibus informantur potentiae, simul etiam secum trahit. Unde nulla virtus formata efficitur informis, nec aliqua informis efficitur formata: infunditur enim quælibet virtus plene et integræ cum ipsa gratia, ita quod nihil extrinsecus intrat ejus essentiam nec quantum ad materiale, nec quantum ad formale. Sed quoniam experimento videmus aliquam virtutem quantum ad id, quod est in ea materiale, minime infundi, ut contingit videre in parvulo baptizato, qui post gratiæ infusionem indiget adhuc articulis fidei erudiri, ad hoc quod in actum fidei exeat: non videtur iste modus intelligendi infusionem gratiæ et virtutum omnino esse conveniens, videlicet quod cum ipsa gratia virtutes infundantur quantum ad ipsarum totalitatem et integratatem, hoc est, quantum ad id, quod est in eis materiale et formale. Et propterea aliis modus est intelligendi infusionem gratiæ, quod cum ipsa gratia infunditur formale omnium virtutum in genere gratuitæ, quod quidem essentialiter differt ab ipsa gratia, sicut potentia animæ essentialiter differt ab ejus substantia. Et illud quidem formale virtutis enjuslibet infusum cum gratia, potens est suum materiale educere de potentia in actum, si non sit adhuc eductum in actum. Si vero jam est in actum eductum, potest ipsum facere gratuitum et vivum. Et isti dicunt et sentiunt quod habitus fidei informis formetur per ipsam virtutem fidei, quæ simul cum gratia infundi-

Explica-
tio.
opin. 2

tur; et similiter efficitur informe, quando illud, quod formale fuit in fide, simul cum gratia recedit et expellitur. Et secundum hanc positionem, gratia qua virtus dicitur gratuita, differt ab ea qua anima dicitur Deo grata. Sed quoniam in una anima una sola est gratia gratum faciens, secundum quod in secundo libro ostensum fuit, per quam accepta est Deo anima et ejus potentia; ideo est adhuc tertius modus dicendi, et intelligendi infusionem gratiæ et virtutum, qui videtur esse probabilius et facilior quam prædicti: videlicet quod ipsa gratia gratum faciens comparatur ad habitus virtutum substratos, sicut comparatur lux ad colores. In hoc tamen est differentia, quod lux ista corporalis non ita efficaciter potest educere colores de potentia in actum quantum ad esse quod habet color in genere coloris; sed ipsa gratia existens in ipsa anima potest facere germinare habitus virtutum. Ipsa enim gratia adveniens in animam carentem habitibus virtutum, se habet quasi originales principia illorum quantum ad esse primum. Unde sicut pluvia infusa terræ habenti in se seminarium, facit eam germinare, donec veniat ad fructum completum; sic intelligendum est de gratia respectu habituum ipsarum virtutum quantum ad ipsorum esse primum. Non sic autem potest facere lux superinfusa exterius respectu colorum. Sed si comparemus colores ad lucem, et habitus virtutum ad gratiam gratum facientem quantum ad esse secundum, utpote quantum ad esse colorum in genere lucidi, et habituum in genere gratuitæ, tunc est similitudo expressa, ut sicut multi colores in una domo tenebrosa existentes efficiuntur luminosi per unam luminositatem supervenientem, et ab illa informantur, et decorantur, et venustantur: sic habitus virtutum informes existentes in anima venustantur et decorantur ab una gratia superveniente¹. Et secundum hunc modum intelligendi infusionem gratiæ et virtutum, facile est intelligere qualiter habitus fidei informis

Explica-
tio.
opin. 3.

improb.

¹ S. Thomas, *de Verit.*, q. xiv, art. 5, tenet quod formatur a gratia mediante charitate.

formetur per ipsius gratiae adventum ; diciatur enim formari, sicut color tenebrosus formatur ad luminis ingressum. Et sicut ex colore, et lumine superinfuso non fit unum per essentiam, sed unum per ordinationem quamdam ; sic nec ex gratia gratum faciente, et informi fide, intelligitur fieri unum, nisi per quamdam ordinationem et relationem, quia fides informis per adventum gratiae incipit complete (a) ordinari in finem, et in Deum tendere, et eidem complacere. Concedendae sunt ergo rationes ostendentes fidem informem fieri formatam per adventum gratiae.

1. Ad illud vero quod primo objicitur in contrarium : « Nullum peccatum efficitur formatum, ergo, » etc., dicendum quod non est simile. Facilius enim est aliquid deformari, quam informari, quia plura exiguntur ad bonum, quam ad malum. Ideo non sequitur, quod si habitus substratus virtutis possit obliquari, quod peccatum et vitium possit rectificari. Et ex eadem causa non sequitur, quod si peccatum non possit fieri formatum, quod virtus non possit fieri informis. Aliter etiam potest diei, quod peccatum dupliciter potest accipi, videlicet abstracte, et concrete. Si abstracte accipiatur, impossibile est peccatum posse informari, cum sit malitia pura. Si autem accipiatur concrete, ut dicatur peccatum aliqua habilitas animae, in qua est deformatio malitiae, utpote cum aliquis abstinet propter vanam gloriam, ipsa abstinentia efficitur ei culpa : hoc modo, ratione talis habitus substrati, qui deformatur a culpa, potest informari a gratia : et per hunc modum dicimus virtutem formatam effici informem, ratione videlicet habitus substrati, quoniam indifferens est ad statum culpae et gratiae.

2. Ad illud quod objicitur, quod opus mortuum non potest fieri vivum, dicendum quod non est simile. Opus enim transit, nec manet in sua radice : ideo impossibile est aliquod opus vivificari, quod a radice vi-

(a, Cæt. edit. completa.

mente ortum non sumpserit. Et pro tanto dicimus opera facta in charitate posse reviviscere; quæ autem extra charitatem facta sunt, vivificari non posse. Gratia enim illa non posset attingere, cum simpliciter cesserint in praeteritum : non sic autem est de habitibus virtutum informium, qui manent in anima post ipsius gratiae adventum, et per ipsam gratiam possunt venustari, et decorari, et in finem ordinari.

3. Ad illud quod objicitur, quod nullum accidens potest alterari, dicendum quod hoc verum est secundum propriam mutationem; sed nihil prohibet intelligere alterationem fieri in accidente ratione alterationis factæ in subjecto, sicut albedo modo est clara, modo obscuratur ratione alterationis factæ in subjecto proprio : et color modo est tenebrosus, modo est luminosus ratione transmutationis factæ in perspicuo sibi coniuncto : sic fides modo est informis, modo formata, ratione alterationis factæ in anima, quæ modo habet gratiam, modo privatur ipsa per culpam.

4. Ad illud quod objicitur, quod ex his, quæ sunt diversorum generum, non fit unum per essentiam, jam patet responsio ; quoniam, sicut prædictum fuit, informatio habitus informis virtutis a gratia non est per essentialem unionem, sed magis secundum quamdam ordinationem et directionem in finem. Nam proprie loquendo accidentia non habent materiam et formam. Sed quod dicitur habitus informis esse materia fidei, et illud quod superinducitur esse forma, hoc est secundum quamdam comparationem, sicut prins dictum est de lumine, et colore. Unde sicut quando dico *colorem illuminatum*, dico duo, tamen per modum unius, propter hoc quod ordinantur ad unum actum, videlicet ad movendum visum ; sic quando dico fidem formatam, duo dico, videlicet fidem, et gratiam, tamen per modum unius, propter hoc quod ordinantur ad unum opus meritorium, scilicet ad credendum in Deum.

5. Ad illud quod objicitur, quod fides informis non transmutatur nisi accidentaliter, dicendum quod transmutatio, accidentalis in genere naturæ, potest esse essentialis in genere morum : sicut patet de aliquo actu, qui per privationem alicujus circumstantiae accidentalis est in genere vitii, et per positionem est in genere virtutis. Per hunc modum est intelligendum in proposito : quamvis enim illi habitui accidat esse cum gratia, vel sine gratia, essentiale tamen est ei esse cum gratia, prout est principium meriti. Præterea, ipse habitus fidei informis, etiam gratia circumscripta, tenet rationem virtutis : ideo ex hoc non potest concludi, quin fides sit sub genere virtutis tanquam sub proprio genere.

6. Ad illud quod objicitur, quod sicut se habet anima ad suas potentias, sic se habet gratia ad virtutes, dicendum quod non est omnimoda similitudo, pro eo quod non est tanta diversitas ipsius gratiæ ad virtutes, quantum ad earum principium formale, sicut animæ ad suas vires, quemadmodum in secundo libro ostensum fuit³, ubi fuit hæc quæstio pertractata. Virtutes enim non dicuntur esse virtutes ipsius gratiæ, per quas ipsa gratia operetur, sicut anima operatur per suas potentias. Nec est intelligendum, quod gratia sit in diversis subjectis : hoc enim dueit in imaginationem falsam, in hanc videlicet, quod gratia omnino ita veniat in animam et ejus potentias, sicut anima venit in corpus et ejus organa. Tunc enim necessario oporteret, quod gratia abeunte per peccatum, expellerentur omnes habitus virtutum, quos secum defert; quod ex ipsa experientia planum est esse falsum. Et ideo ratio illa non concludit, quia accipit pro simili quod valde est dissimile. Potest autem accipi simile de infusione gratiæ et

virtutum in pluvia, et terra seminata, sicut de informatione virtutum a gratia accipitur in lunine et colore. Si enim una pluvia adveniat in terram, in qua sunt plantata diversa semina, quæ non germinaverunt, facit illa germinare, et secundum diversitatem seminum diversas plantas producere. Si vero jam illas germinavit, sed propter defectum aquæ jam arefactæ sunt plantæ, tunc pluvia denuo veniens facit illas plantas virescere. Sic gratia adveniens in animam, in qua sunt seminaria habituum virtutum, facit ipsam germinare, ita quod, ipsa habita, habentur per consequens et virtutes : quod continue facit illas crescere, quoisque perducat usque ad perfectionem. Et si contingat merito peccati humorem gratiæ auferri, habitus illi virtutum efficiuntur quasi aridi : et postmodum, si restituatur pluvia et humor gratiæ, non oportet quod anima iterum de novo germinet, sed illa quæ germinavit, per humorum gratiæ advenientem, iterum reviviscat. Sic satis aperte intelligi potest, qualiter gratia cum virtutibus simul infundatur in animam, et qualiter aliquando simul dicitur infundi cum habitibus substratis, aliquando vero minime, cum tamen gratia, quantum est de se, infundatur semper uniformiter. Quod autem seminaria virtutum quantum ad habitus substratos sint plantata in natura mentis rationalis, expresse potest haberi ab Augustino in multis locis, et a Bernardo capite decimo *de Amore Dei*, et in libro *de Collationibus sanctorum patrum*, et in aliis locis pluribus. Quidquid tamen sit de hoc, quia quæstio ista alibi habet locum, ad præsens tantum sufficiat dixisse de quæstione proposita, quod juxta sententiam et opinionem Magistri illa positio videtur esse verior, quæ dicit quod fides informis per advenientem gratiam fiat formata, sive formetur ab ipsa gratia mediate, sive immediate.

³ Dist. xxvii, art. 1, q. ii.

DISTINCTIO XXIV

DE FIDE, QUANTUM AD EJUS OBJECTUM, SIVE MATERIAM.

Hic quæritur, si fides tantum de non visis est, quomodo Veritas de apostolis ait¹: *Nunc dico vobis, priusquam fiat, ut eum factum fuerit, ereditis*: ubi immo videtur, quod fides illis fuerit de factis et visis. Super quo Augustinus movet quæstionem et solvit, ita inquiens²: « Quid sibi vult: *Ut eum factum fuerit, ereditis?* Hæc est lans fidei, si quod creditur, non videtur. Nam et Thomas, enī dictum est³: *Quia vidisti me, credidisti*, non hoc credidit, quod vidit. Cernebat enim et tangebat carnem viventem, quam viderat morientem, et eredebat Deum in carne ipsa latentem. Credebat ergo mente quod non videbat, per hoc quod sensibus corporis apparebat. Si vero dicuntur credi quæ videntur, sicut dicit unusquisque oculis suis se credidisse; non ipsa est, quæ in nobis ædificatur fides: sed ex rebus, quæ videntur, agitur in nobis ut ea credantur, quæ non videntur. » Ex his aperte intelligitur, quod proprie fides non apparentium est; nec illa est fides, qua in Christo ædificamur, qua dicimus usitata locutione, nos ea credere, quæ videmus. Alibi tamen dicit Augustinus fidem esse de rebus præsentibus, quod erit in futuro, cum per speciem Deum præsentem contemplabimur: quæ tamen non proprie dicitur fides, sed veritas. « Est, inquit⁴, fides qua creduntur ea quæ non videntur. Sed tamen est etiam fides rerum, quando non verbis, sed rebus ipsis præsentibus ereditur, quod erit cum per speciem manifestam se contemplandam sanctis præbabit Dei sapientia. » Sed non proprie hæc dicitur fides, imo fidei merces, ad quam credendo pervenitur, ut ex fide verborum transeat justus in fidem rerum.

An Petrus habuerit fidem passionis quando vidit hominem illum pati. Non enim virtus fidei erat, quod eredebatur homo pati et mori, quod Judæus cernens credebat; sed quod eredebatur Dens esse, qui patiebatur. Unde Augustinus super illum Psalmi locum⁵: *Respondit ei in via virtutis suæ*: « Laus fidei est, non quia credit hominem illum mortuum, quod et paganus credit; sed quia credit eum glorificatum et verum Deum. » Credit ergo fides Deum mortuum, et hominem glorificatum. Non ergo fuit Petro fides credere hominem illum mori, quod oculis cernebat; sed credere Deum esse, qui moriebatur. Nec nobis etiam fides in hoc meretur, quod credimus hominem illum mortuum, quod et Judæus credit; sed quia credimus hominem Deum mortuum esse.

An aliqua sciantur, quæ non creduntur. Post hæc quæri solet, cum fides sit de non apparentibus et non visis, utrum etiam sit de incognitis tantum; si enim de incognitis tantum est, de his videtur esse tantum quæ ignorantur. Sed sciendum est, quod cum visio alia sit interior, alia exterior, non

¹ Joan., xiv, 29. — ² Aug., in Joan. tract. LXXXIX, n. 4. — ³ Joan., xx, 29. — ⁴ Aug., Quæst. evang., lib. II, c. XXIX. — ⁵ Id., in Ps. cl, 24, Enarr., serm. II, n. 7, quoad sensum.

est fides de subjectis exteriori visioni, est tamen de his, quæ visu interiori utcumque capiuntur. Et quædam sic capiuntur, ut intelligantur, etsi non ut in futuro; quædam autem non; quia cum fides sit ex auditu non modo exteriori, sed etiam interiori, non potest esse de eo, quod omnino ignoratur: quæ tamen ipsa ad sensum corporis non pertinet, ut vult Augustinus, dicens¹: « Quamvis ex auditu fides² in nobis sit, non tamen ad eum sensum corporis pertinet, qui dicitur auditus, quia non est sonus; nec ad ullum sensum corporis, quoniam cordis est res ista, non corporis. » Quædam ergo fide creduntur, quæ intelliguntur naturali ratione; quædam vero, quæ non intelliguntur. Unde Propheta³: *Nisi credideritis, non intelligetis.* Quod Augustinus aperte distinguit. « Alia sunt, inquit⁴, quæ nisi intelligamus, non credimus; alia, quæ nisi credamus, non intelligemus. Nemo tamen potest credere in Deum, nisi aliquid intelligat, cum fides sit ex auditu prædicationis. » Idem in libro *de Trinitate*⁵: « Certa fides utcumque inchoat cognitionem: cognitio vero certa non perficitur, nisi post hauc vitam. » Ambrosius quoque ait⁶: « Ubi fides, non statim cognitio; ubi cognitio est, fides præcedit (*a*). » Ex his apparet aliqua credi, quæ non intelliguntur vel sciuntur, nisi prius credatur; quædam vero intelligi aliquando etiam antequam credantur. Nec tamen sic intelliguntur modo, ut in futuro scientur (*b*); et nunc etiam per fidem, qua mundantur corda, amplius intelliguntur, quia nisi per fidem diligatur Deus, non mundatur cor ad sciendum eum. Unde Augustinus⁷: « Quid est Deum scire, nisi eum mente conspicere, firmeque percipere? Sed et prius quam valeamus perspicere, et percipere Deum, sicut percipitur a mundis cordibus, nisi per fidem diligatur, non poterit cor mundari, quod (*c*) ad eum videndum sit aptum. » Ecce hic aperte habes, quia non potest sciri Deus, nisi prius credendo diligatur. Supra autem dictum est, quod nemo potest credere in Deum, nisi aliquid intelligatur. Unde colligitur non posse sciri et intelligi credenda quædam, nisi prius credantur, et quædam non credi, nisi prius intelligantur, et ipsa per fidem amplius intelligi: nec ea quæ prius creduntur quam intelligantur, penitus ignorantur, cum fides sit ex auditu; ignorantur tamen ex parte, quia non sciuntur. Creditur ergo quod ignoratur, sed non penitus, sicut etiam amatur quod ignoratur. Unde Augnstinus⁸: « Sciri aliquid, et non diligi potest; diligi vero quod nescitur, quæro utrum possit. Si non potest, nemo diligit Deum antequam sciat. Ubi autem sunt illa tria, fides, spes, charitas, nisi in animo credente quod nondum scit, et sperante, et amante quod credit? Amatur ergo et quod ignoratur, sed tamen creditur. »

¹ Aug., *de Trinit.*, lib. XIII, c. II, n. 5. — ² Rom., x, 17. — ³ Isa., VII, 9. — ⁴ Aug., *Enarr. in Ps.* cxviii, 73, serm. xviii, n. 3, quoad sesum. — ⁵ Id., *de Trinit.*, lib. IX, c. I, n. 1. — ⁶ Ambr., *in Ps.* cxviii, 152, serm. x, n. 31. — ⁷ Aug., *de Trinit.*, lib. VIII, c. IV, n. 6. — ⁸ Ibid., partim paulo superius, partim inferius.

(*a*) *Cæt. edit.* præcepit. — (*b*) sciuntur. — (*c*) *Edit. Bened.* quo.

EXPOSITIO TEXTUS.

Hic quæritur, an fides tantum de non visis sit, etc.

DIVISIO.

Supra egit Magister de fide quantum ad ejus essentiam; in hac parte agit de ea quantum ad ejus objectum et materiam: unde inquirit utrum fides sit de his quae solum sunt supra nostram cognitionem, an de his quae sunt naturae cognitionis subjecta. Et quoniam duplex est cognitione, videlicet sensitiva, et intellectiva; ideo pars ista dividitur in duas partes, in quarum prima inquirit Magister, utrum fides sit de his quae sensu percipiuntur; in secunda, utrum sit de his quae intellectu cognoscuntur, ibi: *Post hec quæri solet, cum fides*, etc. Prima pars dividitur in tres partes, in quarum prima movet principalem questionem, subjungens determinationem; in secunda vero epilogat ad removendum incidentem dubitationem, ibi: *Ex his aperte intelligitur*, etc.; in tertia vero exemplificat in speciali ad majorem explanationem, ibi: *Si vero quæritur utrum Petrus*, etc. Secunda vero pars principalis potest dividi in tres partes, in quarum prima movet questionem, et determinat; in secunda, auctoritate Augustini confirmat, ibi: *Ut ait Augustinus*; in tertiaviro elicit quandam divisionem circa ipsa credibilia, ibi: *Ex his appareat aliqua credi, quæ non videntur*.

DUB. I.

Hæc est laus fidei, si quod creditur, non videtur.

Contra: Carere lumine potius est ad vituperium, quam ad laudem, secundum illud Psalmi¹: *Homo cum in honore esset, non intellexit; comparatus est*, etc. Ergo videtur quod privatio visionis potius reddit vituperabilem, quam commendabilem. Item, si in hoc consistit laus fidei, quia credit quod non videt; cum in gloria nihil credatur, nisi illud quod videtur, videtur quod laudabilior sit fides in via, quam gloria in patria: quod absurdum est dicere. Item, si in hoc consis-

tit laus fidei, quia credit quod non videt; sed omnis qui stulto et falso credit², credit quod non videt: ergo qui stulte credit, laudandus est.

Resp. Dicendum quod privatio visionis facit ad laudem credulitatis, præsupposita tamen rectitudine in ipsa credulitate: et hoc ex duplice causa: primo, propter humilationem et captivationem intellectus, quæ admodum est laudanda, sicut superbia intellectus est vituperanda; secundo, quia talis credulitas est a mera voluntate, non ab aliqua necessitate. Nullus enim cogitur credere quod non videt, quia laus et vituperium consistunt circa opera voluntaria: hinc est quod Augustinus dicit³, quod laus fidei est credere quod non vides: non propter privationem visionis tantum, sed propter positivem humilitatis et libertatis: humilitatis, ex parte intellectus; et libertatis, ex parte voluntatis. Et per hoc patet responsio ad illud quod objicitur primo. Ad illud quod objicitur secundo de gloria, patet similiter responsio: quia Augustinus non loquitur de laude quacunque, sed de laude meriti: et haec laus est in statu viæ, non patriæ; et circa actus viæ, non circa actus patriæ. Similiter patet ultimum, quia hic non dicitur de quacunque credulitate, sed de credulitate recta et vera, non stulta et falsa.

DUB. II.

Cum fides ex auditu non modo exteriori, etc.

Videtur hoc inconvenienter dici, quia, cum sensus visus plurimas rerum differentias nobis ostendat, et nobilior sit, videtur quod magis fides debeat esse ex visu, quam ex auditu. Item fides Apostolorum fuit ex visu ita, sicut ex auditu: ergo si omnis fides subsequentium derivata fuit a fide Apostolorum, videtur quod magis debeat dici ex visu, quam ex auditu. Item, cum fides sit habitus infusus, videtur quod nullo modo habeat ex auditu esse.

Resp. Dicendum quod, sicut dicit Philosophus⁴, dupliciter contingit aliquid scire, vi-

¹ Ps. XLVIII, 13, 2. — ² Aug., in Joan., tract. LXXXIX, n. 4. — ³ Arist., Posterior., lib. 1, cont. 1.

delicet per inventionem, et per doctrinam. Et sensus visus maxime deservit illi modo sciendi, qui est per inventionem; sensus vero auditus illi modo, qui est per doctrinam. Quoniam ergo ea, quae fide novimus, non cognoscimus per inventionem, sed magis per doctrinam; per doctrinam¹, inquam, non solum prædictoris loquentis per aurem corporis, sed etiam Spiritus sancti loquentis per autem cordis; hinc est quod in littera dicitur, quod fides non tantum est ex auditu exteriori, sed etiam interiori. Et quamvis Apostoli multa didicerint videndo Christum, multo tamen plura didicerunt audiendo ipsum, qui loqueretur exterius, et qui loqueretur eis interius per Spiritum sanctum: et per hoc patet responsio ad primum et secundum objectum. Ad illud vero quod objicitur, quod fides est per infusionem, et non per auditum, dicendum quod fides, quantum ad suum formale, per infusionem est, non per auditum; sed quantum ad materiale, vide-licet quoad notitiam illam, qua cognoscitur quid est quod per nomen dicitur, est per auditum, ita quod unum est per auditum cordis, et aliud per auditum corporis: ideo generaliter dicit Apostolus fidem ex auditu esse, magis principaliter ratione auditus interioris, quam exterioris. Et sic dicit Gregorius, quod in vanum laborat sermo prædictoris, nisi adsit illustratio Doctoris interioris.

DUB. III.

Alia sunt, inquit, quae nisi intelligamus, non credimus, etc.

Primo videtur quod ista divisio sit insufficiens: quoniam ipse Augustinus² in originali addit tertium membrum, videlicet quod quædam sunt quæ creduntur et nunquam intelliguntur: ergo videtur Magister insufficienter ponere divisionem credibilium. Item videtur implicare falsum, quoniam quædam sunt quæ prius creduntur, quam intelligentur. Si enim credere est co-

gitare cum assensione, et cogitare est intellegere, videtur quod omne *credere* præcedat *intelligere*. Si tu dicas quod Augustinus intelligit de intellectu qui innititur rationi, tunc videtur quod falsum dicat, quod quædam sunt, quæ prius intelliguntur, quam credantur; quia dicitur secundum aliam translationem³: *Nisi credideritis, non intelligetis*: ergo illud *intelligere* semper sequitur ipsum *credere*. Juxta hoc etiam quæritur, quæ sunt illa credibilia, de quibus dicit Augustinus quod creduntur et nunquam intelliguntur, cum videamus quod omnia credibilia per rationes satis probables affirmentur.

Resp. Dicendum quod *intelligere* dicitur dupliciter, secundum quod Magister innuit in littera. Uno modo *intelligere* dicitur large nosse quid est quod dicitur per nomen: et illud intelligere semper præcedit assensum fidei: nec aliquid creditur, quin isto modo prius intelligatur. Alio modo *intelligere*, hoc est ratione prævia cogitare, juxta quod dicit Augustinus⁴: «Quod intelligimus, debemus rationi: quod credimus, auctoritati.» Et de isto intelligit Augustinus, cum dicit⁵, quod quædam sunt quæ prius creduntur, et postea intelliguntur, sicut sunt articuli fidei, qui sunt supra rationem; quædam sunt quæ non prius creduntur, quam intelligentur, sicut sunt antecedentia ad fidem, et ea quæ sunt de dictamine juris naturalis, sicut Deum esse, Deum esse bonum; quædam sunt quæ creduntur, et nunquam intelliguntur, quia non possunt ratione probari, sicut est historia humana gesta percurrentes: nemo enim potest probare per rationem, quod Abraham genuit Isaac, sed solum per auctoritatem: et sic patet quod intelligere aliquando præcedit fidem, aliquando sequitur secundum istum modum accipiendi, quamvis secundum primum semper præcedat. Et per hoc patet responsio ad omnia quæsita. Nam quod pri-

¹ Aug., *de div. Quæst. LXXXIII*, q. XLVIII. — ² Isa., VII, 9. — ³ Aug., *de Utilit. credendi*, c. XI, n. 25; *Retract.*,

lib. I, c. XIV, n. 3. — ⁴ Id., *de div. Quæst. LXXXIII*, q. XLVIII; Damasc., *de Fide orthod.*, lib. I, c. I.

mo objicitur de insufficientia divisionis, dicendum quod Magister non intendit hic dividere credibilia, sed ostendere quomodo fides et intellectus circa idem possunt se compati, et qualiter circa idem habeant ordinari. Ad aliud similiter patet responsio, quia procedit de *intelligere* secundum quod primo modo accipitur. Ultimum similiter palet.

DUB. IV.

Quid est Deum scire, nisi eum mente conspicere, etc.

Hoc videtur falsum, quia aut loquitur de conspectu mentis, qui est per speciem, aut de eo qui est per speculum et anigmate. Si de eo qui est per speculum, videtur falsum, quia hoc non est scire, sed potius credere. Si de eo, qui est per speciem, hoc videtur similiter falsum, quia tunc non sciretur Deus nisi in patria. Damascenus autem dicit quod cognitio existendi Deum omnibus est certa. Item dicit Augustinus¹ *de Civitate Dei*, quod « quidquid seitur (a), scientis comprehensione finitur. » Ergo si Deus nullo modo scientis comprehensione finitur, videatur quod nullo modo possit sciri. Item Dionysius dicit secundum illud Psalmi², quod Deus posuit tenebras latibulum suum: ergo videtur impossibile Deum mente conspicere.

Resp. Dicendum quod Augustinus hic loquitur de cognitione experimentali, quam quis habet de Deo, sive in patria, sive in via: in patria quidem perfecte; sed in via imperfecte: neutra tamen habetur nisi a mundis corde. Unde haec scientia sapientia est, quia secum habet junctum saporem, et per hanc illuminatur intellectus, et stabilitur affectus. Et ideo dicit quod Deum scire non est aliud quam mente conspicere, firmiter-

que percipere. Ad illud quod objicitur, quod non potest intelligi nec cognitione viæ, nec patriæ, dicendum quod immo cognitione viæ intelligi potest. Sed cognitio viæ multos habet gradus. Cognoscitur enim Deus in vestigio; cognoscitur in imagine; cognoscitur et in effectu gratiæ; cognoscitur etiam per intimam uniuersitatem Dei et animæ. Juxta quod dicit Apostolus³: *Qui adhæret Deo, unus spiritus est cum eo.* Et haec est cognitio excellentissima, quam docet Dionysius, quæ quidem est in exstatico amore, et elevat supra cognitionem fidei secundum statum communem: et de hac intelligit hic Augustinus et Magister. Ad illud quod objicitur, quod scire est comprehendere, dicendum quod Augustinus difinit ibi *scire* secundum quod competit Deo: et Deus quidquid scit, scit scientia comprehensionis, quia totam rationem plene cognoscit: hoc autem modo non scitur Deus a nobis. Ad illud similiter Dionysii patet responsio: quia vult dicere, quod Deus non conspicitur in via in claritate suæ essentiæ; sed non vult dicere quod non conspicatur in effectu gratiæ, et experientia suavitatis suæ per ipsam unionem.

ARTICULUS I.

Ad intelligentiam hujus partis incidit hic quæstio de objecto fidei; et circa hoc quæruntur tria; primo quæritur de objecto fidei secundum rem; secundo quæritur de ipso in comparatione ad nostram cognitionem; tertio quæritur de ipso objecto secundum nominis rationem. Circa primum quæruntur tria: primo quæritur utrum fides sit circa verum tantum, an fidei possit subesse falsum; secundo quæritur utrum fides sit circa verum creatum, an circa increatum tantum; tertio quæritur utrum sit circa complexum, an circa incomplexum.

¹ Aug., *de Civit. Dei*, lib. XII, c. xviii. — ² Ps. xvii, 12. — ³ 1 Cor., vi, 17.

(a) Ed. t. Benedictin. scientia comprehenditur.

QUÆSTIO I.

An objectum fidei sit ita verum, quod ei non possit subesse falsum¹.

Ad opp. Utrum fidei objectum sit ita verum, quod ei non possit subesse falsum; et quod fidei possit subesse falsum, videtur. Cuicunque subest contingens, potest subesse falsum, quia omne contingens potest esse falsum: sed fidei subest verum contingens: ergo fidei potest subesse falsum. Major propositio per se manifesta est; minor probatur: quia fides fuit de passione Christi, et incarnatione: et utrumque fuit contingens; non enim erat necessarium Christum interfici, nec Dei Filium incarnari, cum alio modo posset genus humanum liberari: restat ergo, quod conclusio est vera.

2. Item habitus conformatur subiecto suo, circa quod versatur: si ergo habitus fidei versatur circa credibile, habet illi conformati: sed aliquod credibile, utpote Christum esse passurum, potuit falsificari, cum esset contingens: ergo habitus fidei, quo illud credebatur, falsificari potuit: potest ergo fidei subesse falsum.

3. Item simus in medio tempore post mortem Abrahæ, et ante incarnationem Christi: in illo tempore necessarium est Abraham credidisse Christum esse passurum; possibile etiam erat Christum non pati: sed possibile compatitur se cum omni necessario: ergo ista duo poterant simul stare, videlicet quod Abraham credidisset Christum esse passurum, et quod Christus non esset passurus: et si hoc, tunc fidei suberset falsum: ergo cum possibile erat tunc fidei subesse falsum, videtur pari ratione quod et nunc. Quod autem pro illo tempore possibile esset Christum non pati, manifestum est, quia contingens erat eum pati, cum penderet ex voluntate interficientium: et regula est quod

oppositum contingentis est contingens. Quod iterum necessarium esset quod Abraham credidisset, manifestum est, quia omne dictum affirmativum de præterito, est necessarium. Si tu dicas quod hoc verum est, quando non pendet ex futuro, ostenditur sic esse in proposito: quia credere non est aliud quam cogitare cum assensione: et postquam Abraham cogitavit de hoc dicto, Christum esse incarnandum, necessarium fuit de eo cogitasse: et postquam assensit, necessarium fuit ipsum assensisse: et postquam exivit in aetum fidei, necessarium fuit ipsum exisse: ergo videtur quod simpliciter necessarium fuit ipsum credidisse: necessarium ergo videtur, quod fidei Abrahæ potuerit subesse falsum.

4. Item omne quod subest spei, subest etiam fidei: sed spei potest subesse falsum, ut patet cum aliquis præscitus, in gratia existens, sperat se habiturum vitam aeternam: ergo necessario sequitur quod fidei aliquando subest falsum.

5. Item actus charitatis præsupponit actum fidei: sed actui charitatis potest subesse falsum: ergo et actui fidei. Major manifesta est; minor probatur per hoc, quod Apostolus ex charitate voluit ire ad Hispanos, qui tamen non ivit. Et ego ex charitate volo proximum meum esse bonum, qui tamen non est bonus: et sic actui charitatis potest subesse falsum.

6. Item actus adorationis est actus fidei: ergo quod substernitur adorationi, substernitur ipsi fidei: sed contingit aliquando adorationi alicujus fidelis subesse falsum, sicut quando adorat hostiam non consecratam pro consecrata, adhibita vera et debita diligentia: et talis adoratio meritoria est, et ita ortum habet a fide et a charitate: ergo si ei subest falsum, videtur quod et fidei.

Contra: Illius solius est fides in via, eu-
jus erit visio in patria: sed visioni in patria Fundam.

¹ Cf. Alexand. Aleensis, p. III, q. LXVIII, memb. 7, art. i; et Cont., p. III, coll. XXXIII, art. I; S. Th., II-II, q. 1, art. 3; et III Sent., dist. XXIV, q. 1, art. i; et de Pot., q. IV, art. 1; Richard., III Sent., dist. XXIV, q. IV;

Durandus, III Sent., dist. XXIV, q. II; Thom. Argent., III Sent., dist. XXIV, q. 1, art. 2; Steph. Brulef., III Sent., dist. XXIV, q. 1; Marsil. Inguen., III Sent., q. XIV, art. 2.

non potest subesse falsum : ergo nec fidei in via.

Item, sicut se habet charitas ad bonum, ita se habet fides ad verum : sed charitas nunquam appetit nisi bonum : ergo fides nunquam facit credere nisi verum : ergo fidei non subest falsum.

Item fides assentit primae veritati propter se et super omnia in eredeudo : sed prima veritas non potest ei dictare nisi verum : ergo ipsa non potest assentire nisi vero : ergo ipsi non potest subesse nisi verum.

Item euicunque cognitioni subest falsum, illa cognitio potius est principium deceptio-
nis, quam illuminationis : sed fides est illu-
minatio mentis, sicut dicit Augustinus : ergo
fidei falsum non potest subesse.

Item virtus est certior omni arte atque scientia : sed scientiae non potest subesse fal-
sum : si ergo fides virtus est, videtur, etc.

Item fides quae innititur principiis scien-
tiarum, non potest falsificari : ergo multo
magis illa, quae innititur principio princi-
piorum : et haec est fides catholica : ergo
nullo modo potest ei subesse falsum.

CONCLUSIO.

*Fidei non potest subesse falsum, quia non possunt simul stare falsitas in credito, et veritas in cre-
dente, sive in fide.*

Resp. ad arg. Dicendum quod eum habi-
tus fidei ipsam mentem illuminet ad assen-
tiendum veritati creditae secundum illustra-
tionem divinæ præscientiæ, et divinæ præ-
scientiæ non possit subesse falsum, quia ipsa
non potest falsificari, necesse est ponere quod
ipsi habitui fidei nec falsum subsit, nec sub-
esse possit. Quemadmodum enim divina
præscientia, quae ex rebus non pendet, cer-
tissime cognoscit non solum ea quae ventura
sunt necessario, sed etiam contingentia, ita
quod circa ea decipi non potest, sicut in
primo libro ostensum fuit; sic et fides, quae
cognitioni divinæ præscientiae innititur, a
qua etiam illuminatur et dirigitur, certam

credulitatem et illuminationem habet de fu-
turiis etiam contingentibus; ita quod illa,
quantum est de se, possunt non evenire;
fides tamen nec potest decipi, nec potest er-
rare. Sicut enim de eo, quod præscitum est
evenire a Deo, concedi potest quod ipsum
impossibile sit non evenire in se et absolute;
non est tamen compossibile cum prævisione
sui oppositi, quia haec duo non possunt si-
mul stare, quod Deus præviderit unum, et
quod eveniat oppositum, tunc enim fallere-
tur divina præscientia : per hunc modum
intelligendum est in assensu fidei, quod ini-
nititur divinæ prævisioni. Unde quamvis
creditum contingens in se possit non evenire,
haec tamen duo non possunt simul
stare, quod non eveniat, et quod sit credi-
tum. Et propterea concedendum est quod
fidei non potest subesse falsum, quia non
possunt simul stare falsitas in credito, et
veritas in credente, sive in fide. Et conce-
dendæ sunt rationes quae sunt ad istam par-
tem.

1. Ad illud ergo quod objicitur in contra-
rium, quod quicunque subest contingens,
potest subesse falsum, quia omne contingens
potest esse falsum, respondendum est per
interemptionem, quia divinæ prævisioni su-
besse potest verum contingens, falsum ta-
men subesse non potest : prævidet enim
Deus vera contingentia ; sed tamen illa quae
prævidet, nunquam sunt falsa : et sicut hoc
habet instantiam in divina præcognitione,
sic et in illuminatione quae ab ea procedit,
qualis est habitus fidei, sicut prædictum est.

2. Ad illud quod objicitur, quod habitus
cognoscendi debet conformari ipsi cognosci-
bili, dicendum quod istud habet veritatem,
quando habitus cognoscendi pendet ab ipso
cognoscibili secundum exigentiam in proprio
genere, sicut est scientia acquisita secundum
causas et rationes inferiores ; sed de eo ge-
nere cognitionis, quod non pendet ab ipsa
re cognita, non est necesse quod conforme-
tur ipsi cognoscibili secundum exigentiam
sui in se, sed secundum exigentiam sui in

causa : et talis est cognitio fidei , et prophetiae , et cuiuslibet revelationis divinæ , quæ non pendet ab eo quod creditur , vel quod revelatur , sed ab illo lumine , per quod ad hoc cognoscendum illuminatur : et quia illud lumen certum est etiam de re contingente , hinc est quod cum habitus fidei conformetur ei a quo dependet , non potest falsificari nec vacillare propter contingentiam crediti .

3. Ad illud quod objicitur , quod possibile potest stare cum quolibet necessario , dicendum quod verum est ; attamen ad illud quod subjungit , quod oppositum alienus articuli est contingens : sic ante incarnationem contingens erat Christum non incarnari et non pati : respondent aliqui per interemptionem , pro eo quod de incarnatione et passione non est articulus quantum ad eventum , quod ita eveniat , sed quantum ad ordinem , quod ita congruat . Unde Abraham non credidit Christum incarnari , sed Christum esse incarnandum , ut fiat vis in verbo : quia incarnari dicit eventum , sed esse incarnandum dicit ordinem congruum . Et quamvis Christum incarnari sit contingens quantum ad eventum , tamen quantum ad congruentiam necessarium est : impossibile est enim hoc non esse decens et congruum . Sed hic modus dicendi stare non potest , quia sic fideles crediderunt , sicut prophetæ prædixerunt : et prophetæ prædixerunt non solum esse congruum incarnari , sed etiam eventum futurum . Et rursus , sicut nos credimus Christum incarnatum de præterito , ita ipsi crediderunt Christum incarnandum de futuro . Et ideo aliter dicunt alii , quod licet ipsum creditum possit esse contingens in se , tamen habito respectu ad divinam præscientiam , quæ immutabiliter prævidit , necesse est ipsum evenire : et ideo oppositum ejus non potest stare , nec cum actu divinæ præscientiæ , nec cum actu fidei nostræ . Sed nec illud solvit , quia non est aliquod contingens , quod Deus non præviderit , si eventurum est , nec per prævisionem

suam aufertur sibi aliquid de contingentia sua : ergo quantumcumque Deus præviderit aliquid , necesse est ponere quod contingens cum quolidet necessario possit stare : si enim non posset stare cum necessario , impossibile esset ipsum evenire . Et propterea est adhuc tertius modus dicendi , qui concedit quod contingens potest stare cum necessario , et quod oppositum alicujus articuli est vel fuit contingens . Sed illud quod opponitur tertio loco , negat , videlicet quod necessarium fuit Abraham credisse Christum esse passurum . Et si tu objicias quod omne dictum de præterito est necessarium , respondendum ad hoc , quod verum est de eo dicto , quod transit omnino in præteritum ; sed illud dictum connotat futurum contingens : et quia omne dictum quod claudit in se contingens , contingens est ; ideo illud totale dictum , Abraham credisse Christum passurum , contingens est . Licet enim principalior compositio sit de præterito , connotatum tamen est de futuro . Et hoc patet sic , quia *credere* dicit actum liberi arbitrii secundum directionem luminis conformantis intellectum nostrum divinæ præscientiæ . Unde sensus est : Abraham credidit Christum esse passurum , hoc est : Abraham illuminatus fuit ut assentiret , et videret hoc quod Deus præviderat evenire . Et quia in prævisione eventus contingens clauditur , sive connotatur futurum contingens ; hinc est quod illo dicto de præterito , clauditur eventus futuri contingens : et ideo totum judicandum est esse contingens . Et si tu objicias quod necessarium est simpliciter Abraham cognovisse de hoc , et assensisse huic , ergo necessarium est simpliciter Abraham credisse ; dicendum quod verum est , quod necessarium est Abraham cognovisse de hoc : sed non est necessarium ipsum assensisse huic credito contingenti , et hoc assensu fidei . Fides enim sic in eo assentiebat , sicut Deus prævidebat : sed divina prævisio sic prævidet , quod quamvis actus divinæ præcognitionis sit in se necessarius , tamen comparatio ipsius

ad futurum contingens non est necessaria, sed contingens. Per hunc etiam modum intelligendum est, quod licet necessarium sit, postquam Abraham credidit, liberum arbitrium fuisse motum secundum regulam et dictamen fidei, et necessarium sit illum motum fuisse meritorium; ordinatio tamen ipsius ad futurum contingens, contingens fuit, sicut est ordinatio divinae præscientiae, cui est conformis. Et quia vocabulum eredendi et assentiendi claudit in se illam ordinationem secundum conformitatem ad divinam prævisionem; hinc est quod, sicut contingens est Deum prævidisse aliquod futurum contingens, sic contingens est Abraham credidisse futurum contingens; contingens est etiam ipsum assensisse; contingens est etiam aliquem prophetam prophetasse. In omnibus enim his una est responsio, quæ fundatur super hoc, quod licet actus transirent in præteritum, dicunt tamen ordinationem ad contingens futurum, et sic connotant eventum futuri contingentis: et ex illa connotatione necesse est totum dictum judicare contingens, sicut in primo libro¹ ostensum fuit per tres regulas infallibiles in quæstione de *Præseientia*.

4. Ad illud quod objicitur, quod spei subest falsum, dicendum quod spei, secundum quod virtus, et virtuose movetur, falsum non subest. Cum enim spes sit certitudo proveniens ex gratia et meritis, nullus sperat se habiturum vitam æternam, nisi cum præsuppositione meritorum: et quia efficacia meriti includit finalem perseverantiam, hinc est quod in actu spei implicatur conditio perseverantiae finalis. Omnis enim qui recte sperat, sic vitam æternam expectat, si usque in finem perseveraverit in gratia: et hoc quidem verum est, et fides nostra dictat. Et ita respondendum est ad illam rationem per interemptionem minoris, quia præscitus

non expectat vitam æternam simpliciter, sed sub conditione. Quod si aliquis præter divinam revelationem absque omni conditione sperat se habere vitam æternam, hie non est motus pertinens ad fidem et spem, sed ad falsam aestimationem.

5. Ad illud quod objicitur, quod actus charitatis præsupponit actum fidei, dicendum quod verum est quod præsupponit actum fidei ut regulantis et dirigentis ejus actum; sed non oportet quod præsupponat actum fidei ut concurrentis super illud objectum. Omne enim quod caritas appetit, fides dicit appetendum esse, et ita dirigit ejus actum. Non tamen omne quod caritas appetit, fides credit, quia de pluribus contingit dicere, quod sunt bona; falsum tamen est dicere, quod sunt vera. Bonum enim dicit aptitudinem et ordinationem habitualem: sed verum dicit inhärentiam et exigentiam actualem. Unde bonum erat Apostolum ire ad Hispanos, quamvis non esset verum: et ideo erat appetibile, quamvis non esset credibile. Quamvis enim falsitas possit stare cum objecto charitatis, quod aliquid potest esse falsum et bonum: non tamen potest stare cum objecto fidei, quia non potest idem simul esse falsum, et verum.

6. Ad illud quod objicitur, quod adorationi potest subesse falsum, dicendum quod adorationi factæ secundum directionem et regulam fidei, nunquam subest falsum, pro eo quod fides dicit nihil adorandum esse pro certo, nisi de quo habetur certa cognitio: de eo autem de quo non habetur certitudo, dicit adorandum esse præsupposita conditio. Unde omnis fidelis recte adorans hostiam consecratam, adorat sub ea conditione, si perfecta sunt circa ipsam ea, quæ ad consecrationem sunt necessaria secundum institutionem divinam: et sic nunquam decipitur, nec errat.

¹ Dist. xxxviii.

QUÆSTIO II.

An fides sit circa bonum creatum, vel increatum?

Fuudam. Utrum fides sit circa verum creatum, et increatum, an circa increatū tantum tanquam circa objectum proprium. Et quod solum sit circa verum increatum, videtur. Primo per hoc, quod fides est virtus theologica. Omnis enim virtus theologica habet Deum pro objecto, et fine: si ergo finis virtutum non est quid creatum, sed increatū, videtur, etc.

Item hoc ipsum videtur per hoc, quod est virtus una: quia unica virtus unicū debet habere objectum: si ergo fides virtus una est; et creatum et increatū sunt diversa omnino; ergo, si fides habet esse circa verum increatū, non habet esse circa verum creatum, sicut circa objectum.

Item hoc ipsum videtur per hoc, quod fides est virtus evacuanda per objecti sui præsentiam, et apertam notitiam: sed sola visio veri increati est illa, quæ veritatem fidei evacuat: fides enim non evacuatur in via: ergo videtur quod fides solum sit in verum increatū tanquam in objectū.

Item fides est virtus qua assentitur ipsi credito propter se et super omnia: sed nulli vero est propter se et super omnia assentiendum, nisi quod est summum verum, et verum increatū: ergo solummodo circa illud consistit fidei objectum.

Item hoc ipsum videtur per diffinitionem articuli a Richardo datam, qua dicit quod articulus est indivisibilis veritas de Deo, arcans nos ad credendum: ergo si articulus est fidei objectum, videtur quod fides sit solum circa verum increatū, et circa Deum.

Ad opp. Sed contra: 1. Circa veritatem in symbolo consistit fides tanquam circa objectum proprium: sed in symbolo non solum sunt articuli spectantes ad deitatem, imo etiam

¹ Cf. Alex. Alens., p. III, q. LXVIII, memb. 7, art. 6; S. Thom., II-II, q. 1, art. 1; et III Sent., dist. xxiv, q. 1, art. 1; et de Verit., q. XIV, art. 8; Richardus,

spectantes ad humanitatem: ergo si humanitas est quid creatum, fides non solum consistit circa veritatem increatā, verum etiam circa creatū.

2. Item tantæ amplitudinis est fides, sicut et charitas, vel majoris: sed charitas non tantummodo diligit bonum increatū, sed etiam creatū, quia non tantummodo diligit Deum, sed etiam proximum: ergo fides non tantum est in verum increatū sicut in objectū, verum etiam in verum creatū.

3. Item nullum verum futurum est verum increatū, quia verum increatū est verum æternū: sed fides nostra est circa verum futurū, quia credimus carnis resurrectiōnem, quæ nec est, nec fuit, sed futura est: ergo videtur quod fides non tantum sit circa verum increatū, sed etiam circa verum creatū.

4. Item, si quis pertinaciter assereret esse falsum quod sacra Scriptura dicit esse verum, esset hæreticus: ergo videtur quod objectum fidei extendatur ad omnia, quæ in sacra Scriptura scribuntur: sed in sacra Scriptura multo plura scribuntur de temporalibus, quam æternis, de creatis, quam increatīs; sicut quod Abraham genuit Isaac, et consimilia: ergo videtur quod objectum fidei magis consistat in vero creato, quam in vero increatō.